
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  189  DEL  14/11/2017 

  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DELL'ASSOCIAZIONE "MONDO PACIFICO" A.S. 
2017/2018 A NORMA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE 
DEI CRITERI E MODALITA' PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 12 DELLA L. 241/90 E 
S.M. CONCESSIONE DEGLI SPAZI. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   quattordici , del mese di   Novembre , alle ore 15:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  227 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  07/11/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   08/11/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  13/11/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  227 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  189 del 14/11/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  227  del 07/11/2017 

  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DELL'ASSOCIAZIONE "MONDO 
PACIFICO" A.S. 2017/2018 A NORMA DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER  LA  DETERMINAZIONE  DEI  CRITERI  E  MODALITA'  PER 
L'APPLICAZIONE  DELL'ART.  12  DELLA  L.  241/90  E  S.M. 
CONCESSIONE DEGLI SPAZI. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO 

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991, con il quale 
l'Ente ha stabilito “i criteri e le modalità per l'eventuale concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi  
ed ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque a persone ed ente  
pubblici  e  privati  per  lo  svolgimento  di  attività  e/o  manifestazioni  di  interesse  civico,  culturale, 
ambientalistico, turistico, sportivo, sociale, umanitario, scolastico ed educativo”;

VISTI in particolare gli articoli di seguito riportati, del Regolamento sopracitato:

• art.  3  “Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici”:  “omissis  …  la  concessione  dei  benefici  ed 
agevolazioni è finalizzata a contribuire alla elevazione del livello della vita associativa e delle sue 
articolazioni pluralistiche, ad arricchire il tessuto culturale, ... omissis”;

• art. 5 “Oggetto delle attività e/o iniziative”: “omissis … il Comune può intervenire a sostegno delle 
attività civiche di pubblico interesse ed utilità … omissis”;

• art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione”: “omissis…. le attribuzioni di vantaggi economici 



consistono nella concessione gratuita, o a prezzo ridotto, di locali, attrezzature ... omissis”;

VISTA la  richiesta  pervenuta  con protocollo n.  40533 del  19/10/2017 e sua  integrazione n. 
41833 da parte dell'Associazione di Volontariato “Mondo Pacifico”, sede legale in via Cardellino n. 14 – 
61011 Gabicce Mare (PU), CF 92050510418, ad oggetto: Richiesta per attivazione corsi di lingua e cultura  
Russa per bambini, depositata agli atti d'ufficio;

DATO  ATTO che,  nello  specifico, l'Associazione  di  volontariato  suddetta  richiede  di  poter 
usufruire di n. 03 aule in ogni sabato dalle ore 15,00 alle ore 19,00 per la durata dell'anno scolastico 
2017/2018 allo scopo di promuovere le attività associative legate alla scuola “Amicizia” di lingua russa a 
favore  dei  bambini  bilingue nati  in  Italia,  organizzare  contatti  ed incontri  tra  i  membri  associativi,  
esponenti della cultura, della scienza e dell'arte russa, organizzare feste, incontri ed eventi con finalità 
educative;

DATO ATTO altresì  che  il  progetto  ha  lo  scopo di  conservare  la  memoria  della  tradizione 
culturale russa e favorire nel tempo l'integrazione dei cittadini russi/ucraini nella realtà cittadina;

TENUTO CONTO che, viste le finalità del progetto, se ne valuta l'appropriatezza in termini di  
valorizzazione sociale e culturale; 

DATO  ATTO  che  l'Associazione  di  Volontariato  “Mondo  Pacifico”  CF  92050510418  non 
persegue fini di lucro secondo quanto emerge dallo Statuto;

VALUTATO  infine  che  l'istanza  pervenuta  per  le  motivazioni  sopra  descritte  rientra  nelle 
modalità di applicazione dell'art. 12 Legge 241/1990;

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  157 del  19/09/2017 con la  quale  è 
approvato il progetto dell'Associazione culturale “Navigare” per l'organizzazione e gestione didattica 
della Civica Università di Cattolica, anno accademico 2017/2018 e con la quale si individuano per lo  
svolgimento delle attività anche n. 03 aule dell'ex Laboratorio di educazione all'immagine (Piazza della 
Repubblica n. 15) non ad uso esclusivo che rimangono praticabili da altri utenti durante la giornata;

RAVVISATO  che  le  suddette  n.  03  aule  (contrassegnate  nella  piantina  allegata  con  1,2,3) 
rappresentano i locali idonei e temporaneamente disponibili al progetto proposto dall'Associazione di  
Volontariato “Mondo Pacifico” CF 92050510418 esclusivamente nelle modalità sopra esposte, e che 
sarà  cura  da  parte  della  medesima  provvedere  ogni  volta  alla  pulizia  e  risistemazione  dello  spazio 
utilizzato;

RITENUTO che la concessione gratuita di tale spazio non ha rilievo sugli equilibri del bilancio di  
previsione 2017; 

RITENUTO altresì congruo stabilire in € 235,20 il rimborso forfettario per coprire le spese vive 
di utenze da versare entro il 31/05/2018; 

PRECISATO  infine  che  qualora  si  verificassero  necessità  di  utilizzo  da  parte 
dell'Amministrazione Comunale, il locale stesso dovrà essere tempestivamente liberato e rientrare nella 
disponibilità dell'Amministrazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  189 del 14/11/2017             Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 

2) di valutare ammissibile la concessione di vantaggi economici ex art 12 legge 241/1990 per la  
realizzazione del progetto di attivazione di corsi di lingua e cultura russa per bambini bilingue 
nati in Italia, di cui alla richiesta prot. n. 40533 del 19/10/2017 ed integrazione prot. n. 41833 
inoltrata dall'Associazione di Volontariato “Mondo Pacifico”, sede legale in via Cardellino n. 14 
– 61011 Gabicce Mare (PU), CF 92050510418;

3) di  dare  atto  che  allo  scopo  della  realizzazione  del  progetto  di  cui  al  punto  precedente,  è  
concesso all'Associazione di Volontariato “Mondo Pacifico” sede legale in via Cardellino n. 14 – 
61011 Gabicce Mare (PU), CF 92050510418  l'utilizzo gratuito e non esclusivo di n. 03 aule 
presso l'ex Laboratorio di educazione all'immagine (Piazza della Repubblica n. 15), in quanto 
rappresentano  i  locali  idonei  e  temporaneamente  disponibili  allo  scopo  progettuale,  dal  
18/11/2017 al 09/06/2018 (termine anno scolastico 2017/2018) da utilizzarsi esclusivamente 
nella giornata di sabato dalle ore 15,00 alle ore 19,00 e che sarà cura da parte della medesima 
provvedere ogni volta alla pulizia e risistemazione dello spazio utilizzato;

4) di prevedere per la copertura delle spese vive per le utenze dei locali, un rimborso complessivo  
di € 235,20 da versare entro il 31/05/2018 e l'invio al Dirigente del Settore 3 del programma 
dettagliato con il calendario delle attività;

5) di stabilire che il locale stesso dovrà essere tempestivamente liberato qualora si verificassero 
ragioni e necessità di utilizzo da parte dell'Amministrazione Comunale; 

6) di dare atto che la somma di € 235,20 relativa al rimborso forfettario che dovrà essere versata 
dall'Associazione di Volontariato “Mondo Pacifico”, sede legale in via Cardellino n. 14 – 61011 
Gabicce  Mare  (PU),  CF  92050510418,  entro  il  31/05/2018  sarà  introitata  sul  cap.  700 
“Rimborso da Enti e privati per spese diverse” codice SIOPE 3513 del Bilancio di Previsione 
2018,  tramite bonifico bancario effettuato presso UNICREDIT BANCA SpA – Agenzia di 
Cattolica – Viale Bovio n. 1 – codice IBAN IT20Z0200867750000010557764 con la seguente 
causale: “Associazione di Volontariato “Mondo Pacifico” – Corsi di lingua russa e cultura russa 
per bambini a.s. 2017-2018: Contributo forfettario per spese di utenza”;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è l'istruttore direttivo Miria Leardini;

8) di  inviare comunicazione telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:  Ufficio Patrimonio; 
Ufficio IVA/Entrate; Ufficio Bilancio Ragioneria;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  189 del 14/11/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  189 del 14/11/2017             Pag. 6 di 6


